
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N.   29  DEL 24 APRILE 2024

OGGETTO: Formazione in materia di mediazione per Responsabile dell’Organismo di mediazione
della  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia,  iscritto  al  n.  6  del  Registro  degli  Organismi
abilitati a svolgere la mediazione presso il Ministero della Giustizia, in applicazione del Decreto
Ministeriale n. 150/2023.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e
Siracusa (rectius Camera di Commercio del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della
Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore regionale per le attività
produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino all’insediamento degli ordinari organi di
amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il  Decreto  dell’Assessore  delle  Attività  Produttive  della  Regione  Siciliana  n.  840  del  25
maggio  2023,  protocollato  in  pari  data  al  n.  13556,  con  il  quale  sono  state  confermate  la
circoscrizione  territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Messina”,  la  circoscrizione
territoriale  della  “Camera di  Commercio I.A.A.  di  Palermo-Enna” e la  circoscrizione territoriale
della  “Camera di  Commercio  I.A.A.  del  Sud Est  Sicilia”  nonché l’istituzione della  circoscrizione
territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

PREMESSO che  presso  questa  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia  continua  ad  operare
l'Organismo di mediazione della stessa Camera, iscritto al n. 6 del Registro degli organismi abilitati
a svolgere la mediazione, presso il Ministero della Giustizia, sulla base del Regolamento in ultimo
approvato con delibera della Giunta camerale n. 98 del 16.10.2018, così svolgendo il servizio di
mediazione civile e commerciale ai sensi del D. Lgs. n. 28/2010 e ss.mm.ii., con una procedura
semplice,  rapida  ed  economica  per  cittadini  ed  imprese  per  intraprendere  con  sicurezza  la
risoluzione stragiudiziale delle controversie;

VISTO il D. Lgs. n. 149/2022, c.d. “Riforma Cartabia”, che ha introdotto le nuove norme in materia
di mediazione civile e commerciale a far data dal 30 giugno 2023, modificando il suddetto D. Lgs.
n. 28/2010 e introducendo una serie di novità, tra cui l'ampliamento delle materie, la mediazione
telematica,  la  derogabilità  della  competenza  territoriale  su  accordo delle  parti,  la  durata  non
superiore  a  tre  mesi  prorogabile  per  ulteriori  tre  mesi,  i  termini  per  la  fissazione  del  primo
incontro, la partecipazione personale delle parti, le indennità e le spese;

TENUTO presente il D. Lgs. n. 28/2010 c.ss.mm.ii. in materia di mediazione;

1

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



PRESO ATTO che la suddetta riforma si è completata con l’emanazione del D.M. 24.10.2023, n.
150,  pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale n.  255 del  31.10.2023,  entrato in  vigore il  15.11.2023,
integrando la normativa in materia di mediazione civile e commerciale e abrogando, all’art. 49, il
precedente D.M. n. 180 del 18.10.2010;

PRESO ATTO che il succitato D.M. 150/2023, emanato ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 28/2010
c.ss.mm.ii., all’art. 42 “Procedimento per il mantenimento dell’iscrizione nel registro”, del Capo VII
“Disposizioni  transitorie,  trattamento dati, finanziarie e finali”,  ha stabilito che gli  organismi di
mediazione iscritti, alla data di entrata in vigore dello stesso decreto, nel registro previsto all’art. 3
del decreto del Ministero della Giustizia del 18.10.2010, n. 180, e che entro il 30.04.2023 hanno
presentato istanza di mantenimento dell’iscrizione, devono attestare al Responsabile del Registro
nazionale, entro nove mesi dall’entrata in vigore, l’adeguamento ai requisiti di iscrizione previsti
dagli articoli 4, 5 e 6, oltre a trasmettere il Regolamento di procedura aggiornato in conformità
all’art. 22 del Decreto 150/2023;

TENUTA PRESENTE la  nota  camerale  prot.  n.  10183 del  21.04.2023 con la  quale  il  Segretario
Generale di questa Camera, anche Responsabile dell’Organismo di Mediazione della Camera di
Commercio del Sud Est Sicilia, ha inviato al Ministero della Giustizia l’istanza di mantenimento
dell’iscrizione  dell’Organismo  di  mediazione  di  questa  Camera  di  Commercio  nel  Registro
nazionale degli Organismi di mediazione tenuto dallo stesso Ministero, ai sensi dell’art. 41, co.2,
del Decreto Legislativo 10.10.2022, n. 149;

VISTO, in particolare, l’art. 6 “Requisiti di efficienza”, lett. e), del succitato D.M. 150/2023, in base
al quale l’Organismo, per il mantenimento dell’iscrizione nei termini sopra descritti e comunque
entro il 15.08.2024, ossia entro nove mesi dall’entrata in vigore del D.M. 150/2023, deve attestare
la nomina di un Responsabile dell’Organismo con la qualifica di mediatore;

VISTO, in particolare, l’art. 23 “Formazione iniziale dei mediatori”, in base al quale il Responsabile
dell’Organismo di mediazione, al fine di acquisire la qualifica di mediatore, dovrà svolgere un corso
della durata non inferiore ad 80 ore con il superamento della prova finale e con moduli teorici e
pratici  aventi il  contenuto di  cui  all’art.  24 dello stesso decreto ministeriale 150/2023,  oltre a
svolgere un corso di aggiornamento giuridico, di durata non inferiore a 14 ore se ha conseguito
una laurea diversa dalla laurea magistrale o a ciclo unico in giurisprudenza;

STABILITO che la suddetta formazione dovrà essere svolta attraverso un Organismo di formazione
accreditato presso il Ministero della Giustizia che svolge i corsi per l’acquisizione della qualifica di
mediatore e  per  l’aggiornamento giuridico,  rimanendo a  carico di  questa  Camera la  spesa da
sostenere per lo svolgimento degli stessi e che potrebbero ammontare ad euro 5.000,00;

RITENUTO di  prevedere,  in  applicazione  delle  nuove  disposizioni  introdotte  in  materia  di
mediazione civile e commerciale citate in premessa nella presente delibera, lo svolgimento della
formazione descritta, dando mandato al Segretario Generale, anche Responsabile dell’Organismo
di  mediazione di  questa  Camera di  Commercio,  di  adottare le  necessarie  decisioni  stabilendo
l’eventuale formazione di due unità di personale, al fine di assicurare la continuità dell’Organismo
di mediazione di questa Camera di Commercio;

2

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Per quanto in premessa specificato, che qui s’intende ripetuto e trascritto

VISTO il Decreto Ministeriale 24.10.2023, n. 150;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il DPR 02/11/2005 n. 254 Regolamento concernente la disciplina nella gestione patrimoniale
e finanziaria delle Camere di Commercio;

D E L I B E R A

• Di autorizzare, al fine dell’applicazione del D.M. 150/2023 e al fine di assicurare la continuità
dell’Organismo di mediazione di questa Camera di Commercio, la formazione descritta in
narrativa.

• Di  dare  mandato  al  Segretario  Generale  di  adottare  le  necessarie  decisioni  stabilendo
l’eventuale formazione di due unità di personale, al fine di mantenere l’iscrizione al Registro
nazionale dell’Organismo di mediazione di questa Camera di Commercio.

 Di imputare la spesa preventivabile in euro 5.000,00 al conto 325074 “Spese Formazione
Personale” cdc CA04 del Bilancio camerale 2024.

 Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  camerale  nella  sezione
“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  1  “Provvedimenti”,  sottosezione  2
“Provvedimenti Organi di Indirizzo Politico”.

          IL SEGRETARIO GENERALE                                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
           Dott. Rosario Condorelli                                                            Dott. Antonino Belcuore   

3

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


